
 

Comune di Madone  
Provincia di Bergamo 

___________________________________________________________________________ 
   

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 11/09/2025 
 
 
OGGETTO: TARIFFE   SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZIO PASTI A DOMICILIO- 

PERIODO 1 SETTEMBRE 2025/31 AGOSTO 2026 - APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno 2025 addì 11 del mese di Settembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale 
 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 MANGILI Massimo  Sindaco SI 

 CAVAGNA Maurizio  Vice Sindaco SI - DA REMOTO 

 BRIOSCHI Eleonora  Consigliere_Ass SI 

 MERISIO Davide  Consigliere_Ass SI 

 CAVENAGHI Valeria  Assessore SI 
Totale presenti 5 Totale assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Armanni Mariarosa che provvede alla redazione del 
presente verbale e alla successiva relativa sottoscrizione. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. MANGILI Massimo Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

Comune di Madone 
Provincia di Bergamo 

 

 

 
 
OGGETTO:  TARIFFE   SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZIO PASTI A DOMICILIO- 
PERIODO 1 SETTEMBRE 2025/31 AGOSTO 2026 - APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE: 
 
PREMESSO che : 

• con determinazione del Responsabile del Settore I Affari Generali e Servizi alla Persona n. 
103 del 2 agosto 2021 si provvedeva ad aggiudicare definitivamente a favore della Ditta 
SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA SPA, con sede in viale Piave, 55 24022 Alzano 
Lombardo (BG) - CF e P.IVA 01424360160 la fornitura di pasti alla mensa scolastica per un 
importo pro-pasto pari ad € 4,97= IVA 4% compresa e di pasti a domicilio per un importo 
pro-pasto pari ad € 4,97= IVA 10%; 

• con determinazione del Responsabile del Settore I Affari Generali e Servizi alla Persona n. 
116 del 21  giugno 2024 si disponeva il rinnovo del contratto,  stipulato in data 23 
settembre 2021, con la ditta sopra menzionata del servizio di refezione scolastica per la 
scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Madone ed il servizio a 
domicilio di pasti a favore di residenti nel Comune di Madone per una durata di tre anni 
(dal 1^ settembre 2024 al 31 agosto 2026) e si stabiliva che la fornitura in argomento fosse 
rinnovata alle medesime condizioni del contratto in essere e che il prezzo del singolo pasto 
fosse soggetto alla rivalutazione in base all’andamento dell’indice ISTAT relativo al costo 
della vita per famiglie di operai e impiegati per ogni anno scolastico; 

 
PREMESSO, altresì, che per l’anno 2024/2025 il costo del singolo pasto per il servizio di refezione 
scolastica è stato pari ad € 5,70= IVA di legge inclusa e per il servizio di pasti a domicilio pari ad € 
6,03= IVA di legge inclusa, il cui aumento è stato determinato dalla misura delle variazioni 
accertate dall’ ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo; 
 
VISTA la nota pervenuta al protocollo generale dell’ente in data 27 giugno 2025, Prot. n. 7460, con 
la quale la ditta SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA SPA di Alzano Lombardo comunicava che la 
misura della variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo da applicare 
all’attuale costo del servizio di refezione scolastica e del servizio pasti a domicilio, per il periodo 
dal 01 settembre 2025 al 31 agosto 2026, è di 1,4 punti percentuali; 
 
DATO ATTO che l’Istituto Comprensivo C. Levi di Bonate Sotto (BG) ha riscontrato, alla luce 
dell’organico docenti assegnato, che a decorrere dall’anno scolastico 2025/2026 le ore lavorative 
del personale risultano sufficienti a coprire l’attività didattica sulle classi/gruppi, ma risultano 
insufficienti a garantire la copertura integrale di tutti i gruppi mensa; 
 
DATO ATTO, altresì, che il Servizio refezione scolastica è effettuato nei locali della scuola ma resta 
in capo all’Amministrazione Comunale, e che si è resa pertanto necessaria l’individuazione di 
figure idonee al servizio di vigilanza durante il tempo mensa per la scuola primaria e secondaria di 
primo grado di Madone e di sostenerne le relative spese; 
 



 

Comune di Madone 
Provincia di Bergamo 

 

 

CONSIDERATO che si è provveduto ad individuare n. 3 figure adibite al predetto scopo tramite la 
Convenzione collettiva di tirocinio extracurriculare “DoteComune 2024-2025”, approvata con 
delibera di giunta comunale n. 63 del 11/09/2025; 
 
CONSIDERATO, altresì, che le restanti n. 2 figure necessarie alla copertura del servizio refezione 
scolastica sono state individuate dalla ditta SERCAR RISTORAZIONE COLLETTIVA SPA di Alzano 
Lombardo, e che il Comune di Madone si è reso disponibile al pagamento del 50% del relativo 
costo, di modo che solamente il restante 50%, pari ad € 0,25.= andasse a riflettersi sul costo del 
buono pasto, come da offerta pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente n. 10183 del 11/09/2025; 
 
DATO ATTO, pertanto, che il costo totale dei servizi di refezione scolastica e del servizio di pasti a 
domicilio, con riferimento al singolo “buono pasto” si struttura infine come segue: 

- refezione scolastica: € 5,48 + ISTAT 1,4% = € 5,56 + € 0,25= € 5,81 + IVA al 4% = € 6,04 
- pasto a domicilio: € 5,48 + ISTAT 1,4% = € 5,56 + IVA al 10% = € 6,11; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabili espressi dai responsabili competenti;  
 

CON VOTI UNANIMI favorevoli, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si intendono 
integralmente richiamate. 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni meglio indicate in premessa, la variazione del prezzo per il 
servizio di refezione scolastica e per il servizio pasti a domicilio per il periodo dal 01 settembre 
2025 al 31 agosto 2026 come segue: 

- refezione scolastica: € 5,48 + ISTAT 1,4% = € 5,56 + € 0,25= € 5,81 + IVA al 4% = € 6,04 
- pasto a domicilio: € 5,48 + ISTAT 1,4% = € 5,56 + IVA al 10% = € 6,11; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I Affari Generali e Servizi alla Persona l’assunzione di 
ogni ulteriore provvedimento derivante dall’adozione della presente. 
 
UNANIMEMENTE e con separata votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 



Comune di Madone

Pareri

18

TARIFFE   SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZIO PASTI A DOMICILIO- PERIODO 1
SETTEMBRE 2025/31 AGOSTO 2026 - APPROVAZIONE.

2025

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Persona)

Data

Parere Favorevole

Cristina Leoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/09/2025Data

Parere Favorevole

Cristina Leoni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
MADONE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Comune di Madone 
Provincia di Bergamo 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL SINDACO 
MANGILI MASSIMO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMANNI MARIAROSA 

 


